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1. Popis objektu

1.1. Lokalizace památky
Název památky: socha Aiodé

Kraj: Středočeský

Okres: Benešov

Obec: Konopiště

Bližší určení: socha Aiodé (a dalších 7 soch) se nachází před branou

ve východní části zahrady

GPS lokalizace: 14.6577675°E,49.7795436°N

1.2. Údaje o památce
Autor: neznámý, pravděpodobně z Dolních Rakous

Sloh/datace: konec 17. století

Materiál/technika: biodetritický vápenec1; sekané

Rozměry: výška 170 cm, šířka 90 cm, hloubka 55 cm

Předchozí rest. zásahy: 1962-632, 1982-843

Evidenční číslo památky: 18169/2-12

1.3. Údaje o akci
Vlastník památky: NPÚ Praha zastoupen Bc. Kateřina Hladíková

Objednatel: NPÚ Praha zastoupen Bc. Kateřina Hladíková

Zhotovitel: Univerzita Pardubice, Fakulta restaurování,

Aneta Kokstejnová

Restaurátorský dohled: MgA Petr Rejman

Odborná spolupráce: Ing. Renata Tišlová, Ph.D.

Památkový dohled: PhDr. Vratislav Nejedlý CSc

Závazné stanovisko: Národní památkový ústav, územní památková zpráva,

ze dne 8. 7. 2015

Termín prací: 5. 11. 2014 – 30. 6. 2015

1 Viz. Petrologický průzkum
2 Viz. Jana a Qvido ADAMCOVI. Restaurátorská zpráva Konopiště 35/84, Zámek, sochařská výzdoba
zámeckého parku, Zpráva o prohlídce restaurovaného díla. 1965.
3 Viz. Josef VITVAR ml. a Petr VITVAR. Dílčí restaurátorská zpráva o restaurování soch a vázy u zámku
v Konopišti. 1984.
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1.4. Popis památky

Socha je součástí sochařské výzdoby parku státního zámku Konopiště. Pochází

ze souboru osmi soch umístěných před vchodem do zámku. Socha zobrazuje Múzu

lyrického zpěvu Aiodé, což byla dcera Dia a Titánky Mnémosiny. Nejprve byly Múzy jen

tři: Mnémé (v překladu znamená Paměť), Meleté (Soustředění) a Aiodé (Zpěv). Je zřejmé,

že se jednalo o pomocnice přednášejícího básníka. Později, když došlo k rozlišení

jednotlivých druhů umění, se již hovoří o devíti Múzách.4

V lehce nadživotní velikosti je ztvárněna postava mladé ženy. Levou rukou si

přidržuje část rozevláté draperie v oblasti klínu. Pravá ruka se bohužel nedochovala, ale

podle kompozice draperie a podle fragmentů prstů usuzuji, že ji přidržovala zvednutou

ve výši své hlavy, jako by se chtěla více do draperie zahalit. Draperie pokračuje z pravé

ruky dále diagonálně přes záda až na zem. Hmotnost postavy je koncentrována na levou

nohu, zatímco pravá noha je již zvedána k dalšímu kroku. Hlava je vytočena k levé straně a

pohled míří k plintě.

Socha pravděpodobně pochází z Estenského panství z Cataja v Modeně. Byla

vytvořena neznámým autorem (pravděpodobně z Dolních Rakous), zřejmě na konci

17. století, jako kopie antického originálu. Poté byla Františkem Ferdinandem d´Este

převezena do Vídně na Belveder. Na začátku 20. století přemístěna do zámecké zahrady

v Konopišti. Kámen je biodetritický vápenec pravděpodobně z oblasti Sant Marghareten.5

Socha Aiodé je umístěna na podstavci. Jedná se o novodobé výdusky vytvořené

z umělého kamene napodobujícího vápenec. Podstavec je dutý. Tloušťka stěn umělého

kamene je v rozmezí 6 až 12 cm v závislosti na profilaci podstavce. Vnitřní stěny výdusku

jsou vyloženy dutými cihlami.

4 Viz. DOMMERMUTH-GUDRICH, Gerold a Ulrike BRAUN. Nejznámnější mýty: 50 klasických mýtů
antického světa. V Praze: Slovart, 2004, 311 s.
5 NÁDVORNÍKOVÁ, Radka. Restaurátorská dokumentace sochy Ialema, Konopiště. 2013.
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2. Restaurátorský průzkum

Cílem bylo seznámení se s dílem, určení stavu památky před restaurováním, určení

druhu poškození a odhad pravděpodobných příčin, které poškození způsobily, materiálové

složení a nalezení materiálů a technologii vhodných pro restaurátorský zásah.

2.1. Popis stavu před započetím restaurátorských prací

2.1.1. Vizuální průzkum

Povrch vystavený dešťovým srážkám je biologicky napaden, jedná se zejména

o řasy, lišejníky a mechy, které ztěžují rozpoznání dalšího poškození. Objekt v minulosti

prošel více restaurátorskými zásahy a to v letech 1962-63 a 1982-84. Na soše i plintě

se nacházejí četné tenkovrstvé tmely, které jsou místy dožilé a oddělují se od kamene nebo

pod nimi dochází k degradaci kamene. Tmely z předchozích restaurátorských zásahu jsou

s největší pravděpodobností na bázi cementového pojiva, což potvrzuje vizuální zkoumání

a názor technologa. Druhotné cementové tmely jsou také zmíněny ve starší restaurátorské

zprávy od Radky Nádvorníkové pojednávající o restaurování sochy Ialema ze stejného

cyklu soch. Za nejvýraznější poškození lze považovat odlomení pravé ruky od lokte po

články prstůálu. Na mnoha místech se vyskytují výrazné zčernalé povrchy. Socha i

podstava nesou známky povrchové úpravy. Pravděpodobně se jedná o sjednocující

povrchovou úpravu v narůžovělém odstínu. Ve spodních partiích se dochovaly silné

okrové úpravy povrchu, a to především v oblasti draperie, na bocích a kolem lýtek. Tyto

úpravy jsou místy ve větších vrstvách popraskány, tvoří se puchýře nebo dochází k jejich

odloučení od povrchu kamene. Na soše byly za pomocí hledačky kovů lokalizovány

kovové armatury z pohledu sochy v draperii na pravé straně, ve vlasech a v horní části levé

ruky.6

Současný stav podstavce je velmi neuspokojivý. Na základě restaurátorské zprávy7

víme, že v roce 1965 bylo doporučeno kolaudační komisí provést výměnu nevyhovujících

a rozpadajících cihlových soklu novými kamennými. Jako předloha měly posloužit zbytky

starých a zachovaných soklů u sousedních soch. Podle provedení a vzhledu použitého

materiálu je zřejmé, že nově vytvořené sokly jsou z umělého kamene. Podle dostupných

6 Viz. Graficická příloha – zákresy poškození
7 Viz. Jana a Qvido ADAMCOVI. Restaurátorská zpráva Konopiště 35/84, Zámek, sochařská výzdoba
zámeckého parku, Zpráva o prohlídce restaurovaného díla. 1965
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archivních informaci předpokládáme stáří mezi 45 až 50 lety. Za tuto dobu podstavec

utrpěl četná mechanická poškození především v oblasti římsy. Téměř z poloviny povrchu

je pokryt biologickým napadením. Nejvýraznějším poškozením je hloubková koroze

umělého kamene. Materiál pískovatí a dochází k větším úbytkům hmoty. Přibližně

v polovině své výšky je rozdělen na dvě části.

V rámci vizuálního průzkumu byly zhotoveny zákresy poškození. Pro lepši

orientaci a určení tmelů a degradace, bylo po provedení zkoušek čištění přistoupeno

k celkovému očištění sochy mechanickým způsobem za pomocí jemných kartáčů, skalpelu

a regulované vodní páry.

2.2. Uměleckohistorický průzkum

2.2.1. Předchozí restaurátorské zásahy

Z předchozích restaurátorských dokumentací víme, že první zásah na soše byl proveden na

začátku 20. století po převozu z Vídně do areálu Konopiště. Druhý zásah mezi lety

1962-63 (viz. obr. 30, 31). Třetí zásah roku 1984 (viz. obr. 32, 33). Již v 60. letech došlo

k domodelování chybějících částí sochy umělým kamenem z 60%. Ačkoli se jedná o tmely

z různých časových období, charakter všech tmelů je velmi podobný, jedná se o cementové

tmely, které se místy liší pouze povrchovou úpravou. Ve většině případů se starší tmely

oddělovaly od podkladu nebo byla hornina pod nimi nesoudržná. Z těchto důvodů byla u

všech tmelů provedena revize a na základě měření a subjektivního posouzení došlo v cca

v 70% k jejich odstranění. K rozsáhlějšímu odstranění došlo na zádech, levé paži a

drapérii. Z restaurátorských prací z 80. let je nám známo, že došlo k očištění vrstev mechů


[…]


Adheziva byla podrobena řadě testů – primárně bylo cílem popsat, v jaké formě a

jak se adheziva mají užívat, jaké jsou jejich základní vlastnosti před a po vytvrzení.

Uživatelům a restaurátorům dále podat přehlednou ucelenou informaci o jejich složení

a účinku. V druhém kroku byla otestována pevnost lepidel při lepení sádrových vzorků a

jejich odolnost vůči podmínkám, ve kterých se sádrové artefakty mohou uchovávat

(se zvýšenou relativní vlhkostí) – kostely, depozitáře, vily, sklady.

Shrnutím a vyhodnocením jednotlivých testů se jako nejlepší adhezivum k lepení

sádrových artefaktů jeví přípravek akrylátové disperze Acrylkleber 498 HV. Příjemná byla

jeho výsledná barevnost na spoji i aplikace díky užitému ředidlu, kterým je voda.

Uspokojivá je okamžitá přídržnost, i když je třeba fixace lepeného objektu po dobu

několika minut. Ve zkouškách pevnosti má srovnatelnou pevnost jako lepený materiál

sádry. Přípravek nepenetruje do hloubky materiálu a nemění jeho barevnost. Výhodou je

jeho reverzibilita (ačkoli nebyla zkoušena, autorka je s ní seznámena v rámci své praxe) a

vysoká odolnost vůči zvýšené vzdušné vlhkosti (70 %). Vzhledem k elasticitě filmu (jako

jediný z polymerů je v tuhém stavu ve stavu elastickém) bude vytvářet elastické (pružné)

spoje - pro lepení to může být veliká výhoda (spoj pružně reaguje na roztažnost materiálu

apod.), ale může být problematická např. při zatížení smykem (spoj se může deformovat,

“ujíždět“). Pro dosažení optimálního lepícího účinku je velmi důležitá aplikace lepidla na

předem separované plochy roztokem stejného materiálu o nižší koncentraci.
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 Ostatní adheziva požadavkům na lepení sádry vyhovují jen částečně – příkladem

může být Ponal Super 3, který se vyznačoval výbornými vlastnostmi, ale jeho limitem je

nadměrná pevnost lepeného spoje, který převyšuje pevnost samotné sádry. V praxi by to

mohlo znamenat poškození sádrových objektu rozlomením mimo lepený spoj a dalším

poškozením. Nebezpečí toho poškození se dá předejít použitím pomocných výztuží a

armatur. Druhým příkladem je použití prostředků Beva, tradičně užívaným pro zpevňování

barevné vrstvy. Beva Gel nelze užít v prostředí s vyšší vzdušnou vlhkostí, Beva 371 méně

vyhovuje hygienou práce a nepolárním až mastným charakterem, což se může projevit na

slepeném spoji.

Ze skupiny nitrocelulózových lepidel lze jednoznačně doporučit Archaocoll 2000,

který je běžně užíván pro lepení archeologické keramiky a vyhovuje kvalitou filmu, jeho

stabilitou i pevností. Kanagom je problematický zejména z hlediska výrazného smršťování

při tuhnutí filmu, díky smrštění filmu hrozí narušení funkce lepeného spoje. Smrštění a

deformaci adheziva se nedalo přejít ani aplikací penetračního roztoku o nižší koncentraci.

Ředění na nižší koncentraci přípravku, které by vyřešilo problém se smršťováním filmů

nedoporučuji, jelikož by došlo ke snížení pevnosti lepeného spoje.

Šelak jako tradičně užívaný zástupce adheziv se vyznačoval srovnatelnými

výsledky s ostatními roztokovými adhezivy. Vzhledem ke kvalitě filmu je třeba doporučit

bělenou variantu, která je více vhodná svou barevností typu lepeného substrátu. Vzhledem

ke křehkosti filmu je vhodný spíše spíše drobnějších částí nebo je nutné zajistit lepený spoj

armaturou či jinou výztuží a věnovat velkou opatrnost při manipulaci s objektem.

Nesporná výhoda je snadná odstranitelnost i po delší době.

Všechna uvedená adheziva lze spíše doporučit pro lepení menších částí. Pro lepení

rozměrnějších a těžších části, je nutné provést dalšího zajištění za pomoci nerezových,

sklolaminátových čepů či armatur, pro jejichž lepení se jako nejlepší přípravek může

použít dvousložková polyesterová pryskyřice Airocoll S Spachtel Transparent, kterou pro

lepení samotné sádry nelze doporučit (nízká pevnost spoje, vzhled a kvalita).
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6. Plánované testy

Téma výzkumu lepících systémů pro sádru mi přišlo velice zajímavé a vzhledem

k restaurovanému objektu blízké. Při podrobném studiu dané problematiky však vyplynula

řada otázek, které je nutné pro obsáhnutí problematiky doplnit. Budoucí vývoj tak spatřuji

v rozšíření problematiky a to zejména v oblastech:

• Problematiky stárnutí lepidel, do které spadá především odolnost vůči UV záření

a změně lepících vlastností u konkrétních systémů.

• Reverzibility lepících systémů. Řešení problémů při odstraňování lepidel

ze starších restaurátorských zásahů.

• Rozšíření lepících systémů i do oblasti anorganických médií a jejich porovnání

s testovanými organickými systémy. Mohlo by se například jednat o modifikaci

sádry ztekucovadly.

• Dlouhodobý monitoring stavu objektů dle nových poznatků. Revize a průzkum

stavu na konkrétních objektech, které prošly restaurováním.

Ověření výsledků a navržených technologií při restaurování vybraných sádrových objektů
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8. Přílohy
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7.3. Příloha č. 1 – DSC křivky, zjištění Tg (Teplota skelného přechodu)

Obr. č. 96 – DSC křivka, Acrylkleber 498HV. Vyhodnocení Tg
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Obr. č. 97 – DSC křivka, BevaGel. Vyhodnocení Tg.
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Obr. č. 98 – DSC křivka, Beva 371. Vyhodnocení Tg
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