POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE

Vedoucí práce: MgA. Petr Rejman

Student: Aneta Kokstejnová

Téma: Restaurování sochy „Múza lyrického zpěvu Aiodé“ z parku státního zámku Konopiště a sádrových plastik rytířů, modelů stavebních článků chrámu sv. Barbory v Kutné Hoře.

Komplexní restaurátorský zásah sochy „Múza lyrického zpěvu Aiodé“ a sádrových plastik rytířů. Socha je součástí celku devíti alegorických soch státního zámku Konopiště. Součástí bakalářské práce bylo porovnání vlastností lepených spojů použitých pro historické sádrové objekty.

Studentka zvládla provést podrobný restaurátorský průzkum a využít jeho výsledků pro stanovení koncepce, záměru i při samotném restaurátorském zásahu. Ten obsahoval pestrou škálu restaurátorských kroků (čištění, konsolidace, snímání dožilých vysprávek, tmelení, tvorba doplňků, barevná retuš, transfer). Rekonstrukci pravé ruky vytvořila na základě historické fotodokumentace, analogií a studie anatomie. Na základě konzultací a po prostudování v minulosti restaurovaného díla studentka přirozeně začlenila restaurovanou sochu mezi ostatní alegorie.

Druhou praktickou částí bakalářské práce bylo restaurování sádrových plastik rytířů. Zde dokázala nalézt přiměřenou míru čištění a rozpoznat, které stopy minulosti je třeba z díla odstranit. Ponechání tečkovacích bodů a odstranění necitlivého číslování sbírkového předmětu. Po trpělivém hledání vytvořila přiměřenou míru doplnění chybějících částí rukou, štítu a drobnějších tmelů. Restaurované plastiky působí jednotně. Velice kladně hodnotím provázanost teoretické části. Její výsledky úspěšně aplikovala v praxi a pomohla nahlédnout do skutečných vlastností lepených spojů historických sádrových objektů.

Studentka prokázala schopnost konzultovat jednotlivé úkoly, nacházet řešení problematických situací a samostatně restaurovat.

Fotografická dokumentace v obou případech je přehledná a dobře dokumentuje jak průzkum, tak vlastní restaurátorský zásah.

S provedeným restaurátorským zásahem na soše „Múzy lyrického zpěvu Aiodé“ jsem spokojen a nemám k němu výhrad.

Práci považuji za velmi zdařilou a hodnotím jí **v ý b o r n o u**.

V Proseči 4. 9. 2014